
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 215 din 29 noiembrie 2022 

privind aprobarea proiectului „Construire parc fotovoltaic Maleia”, orașul Petrila, județul 

Hunedoara, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico economici precum și a 

cheltuielilor legate de proiect, în cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare 2014-2020, 

Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.2: Utilizarea energiei din surse  

regenerabile la nivelul autorităților publice locale 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data 

de 29.11.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 214/28.11.2022 și Referatul de aprobare nr. 

53/214/28.11.2022, întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea proiectului „Construire parc fotovoltaic 

Maleia”, orașul Petrila, județul Hunedoara, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico economici precum și a cheltuielilor legate de proiect, în cadrul Programului Operațional 

Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și 

stimularea utilizării energiei regenerabile, Obiectivul specific 11.2: Utilizarea energiei din surse  

regenerabile la nivelul autorităților publice locale; 

  Având în vedere raportul nr. 87054/28.11.2022 al Serviciului A.I.P.F.I.M.C. și  al Direcției 

economice,  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/468, înregistrat în ședința comisiei din data de 

29.11.2022, avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/469, înregistrat in ședința 

comisiei din data de 29.11.2022 și avizului Comisiei social culturală nr. 51/470, înregistrat in ședința 

comisiei din data de 29.11.2022; 

Ținând cont de Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020, Axa prioritară 11 

„Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei regenerative la nivelul 

întreprinderilor” precum și de prevederile Ghidului Solicitantului – condiții specifice de accesare a 

fondurilor pentru sprijinirea investițiilor destinate promovării producției de energie din surse 

regenerabile pentru consumul propriu la nivelul autorităților publice locale în cadrul Programului 

Operațional infrastructură mare (POIM) 2014-2020 aprobat prin Ordinul MIPE nr. 2793/2022, 

modificat și completat prin Ordinul MIPE nr. 2930/2022; 

În conformitate cu O.U.G. nr. 112/2022 privind instituirea unor măsuri pentru stimularea 

investiţiilor cu finanţare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienţei energetice, 

resurselor regenerabile de energie pentru întreprinderi mari şi întreprinderi mici şi mijlocii, energiei 

verzi din surse regenerabile destinate autorităţilor publice locale, precum şi unele măsuri în domeniul 

specializării inteligente, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum și 

art. 5 alin. (3) și alin. (4), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și lit. e), alin. (14), art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Construire parc fotovoltaic Maleia”, orașul Petrila, județul 

Hunedoara, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Infrastructura Mare 2014-

2020, Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării energiei 

regenerabile, Obiectivul specific 11.2: Utilizarea energiei din surse regenerabile la nivelul autorităților 

publice locale, apelul de proiecte 1. 

 

 

 



 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Construire parc fotovoltaic Maleia”, orașul 

Petrila, județul Hunedoara, în cuantum de 4.905.496,55 lei (inclusiv TVA). 

 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a U.A.T. orașul Petrila, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2,567 % din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 100.000 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Construire parc 

fotovoltaic Maleia”, orașul Petrila, județul Hunedoara”. 

 

            Art.4. Sumele reprezentând cheltuielile conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „Construire parc fotovoltaic Maleia”, orașul Petrila, județul Hunedoara, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local din cap. 70.06.00 – 

Iluminat public. 
 

            Art.5.  Se aprobă documentația proiectului și indicatorii tehnico-economici asociați acestuia, 

conform: anexa nr. 1A – Studiul de fezabilitate, anexa nr. 1B – Analiza energetică și anexa nr. 1 C – 

Indicatori tehnico-economici. 

 

Art.6. Se aprobă descrierea investiției, a indicatorilor fizici și valorile financiare asociate 

acestora, conform anexei nr. 2. 

 

            Art.7. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 

Art.8. Cheltuielile cu operarea şi întreţinerea investiţiei după finalizarea proiectului, pe întreaga 

perioadă de durabilitate (25 ani), sunt în cuantum de 279.150 Euro, conform studiului de fezabilitate. 

 

            Art.9. Se împuternicește primarul orașului Petrila, dl Vasile Jurca, să semneze toate actele 

necesare și contractele de finanțare în numele U.A.T. orașul Petrila. 

 

Art.10. Anexele nr. 1A, 1B, 1C și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

            Art.11. - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.      

   

            Art.12. - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Serviciul A.I.P.F.I.M.C. și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 29.11.2022  

      

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                       Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                        Contrasemnează 

Secretar General, 

         Adriana Elena Dăian 

 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința extraordinară din data de 29.11.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:- 

Abțineri:- 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

ANEXA  NR. 1A LA HCL nr. 215/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          STUDIU DE FEZABILITATE 

                                             (Prezenta anexă conține 47 file) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

             Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                        Contrasemnează 

Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA NR. 1B LA HCL nr. 215/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ANALIZĂ ENERGETICĂ 

                                          (Prezenta anexă conține 46 file) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

             Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                        Contrasemnează 

Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA NR. 1C LA HCL NR. 215/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

                                          (Prezenta anexă conține 7 file) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

             Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                        Contrasemnează 

Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR. 2 LA HCL nr. 215/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIEREA INVESTIȚIEI, A INDICATORILOR FIZICI ȘI VALORILE 

FINANCIARE ASOCIATE ACESTORA 

                                          (Prezenta anexă conține 6 file) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

             Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                        Contrasemnează 

Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian 

 

 

 


